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Gazdasági munkások.
Zotnbor, 1907. január 26.

- y. Minthaosak fenekestül fölfor
dult volna a világ, olyan zűrzavaros az 
élet minden téren. Mentői inkább hir
detjük az egyetértést és egységei, a jó
lét és boldogság legtisztább forrását, 
annál inkább támadnak az ellentétek, 
különválások és egyenetlenségek, melyek 
állandó forrongásban tartják a kedélye
ket, örökös harezban az embereket, akik 
között alig van megelégedett, boldog, 
mert a testet, lelket egyaránt emésztő 
elkeseredett küzdelem a boldogulásnak 
még a csiráját is kiöli.

A trónok körül, a parlamentekben 
folyik a cselszövés, alattomos furfang 
és ravaszság pokoli játéka, a soha meg- 
nem szűnő ármánykodás a hatalom, 
befolyás elnyeréséért, gyakran a leggalá- 
dabb önző érdekek diadaláért. S min
denkoron igaz marad a nép ajkán élő 
közmondás, mely azt tartja, hogy: fe
jétől bűzlik a hal. A magasból száll le 
a jó is, rossz is; az éltető napsugár, 
meg a jégeső is. A magas körökben 
divó erkölcsök szolgálnak például az 
alantasoknak. S ha fönt nincs erkölcs, 
alul hogyan legyen? Ha a viz színe 
nem kristály, az alja, iszapja, miként 
lehetne az? A legrulabb önzés, anyagi 
érdek játsza ma mindenütt a főszerepet 
s a könnyelműség, léhaság orgiákat ül. 
Innét van, hogy az emberséges érzés, 
gondolkodás lassanként kimegy a szo
kásból s helyét a nyers anyagiasság, 
önzés, kapzsiság, durva kegyetlenség 
válja íöl. Az igazi etnberbaráli, testvéri 
szeretet, a melynek diadaláért közel két 
ezer év óta küzdenek a jobb lelkek, 
maholnap mesébe illő legenda lesz csu
pán, mert a valóságban föl nem lel
hetjük.

A vallásfelekezeti különbség, a po
litikai pártoskodás, nemzetiség- és osz- 
tályharcz anyira széttagolja az embere
ket, hogy egységről, együttérzésről, 
egyetértésről, egységes összetartásról 
napjainkban szó se lehel. Az egységes 
nemzeti állameszme teljes megvalósulá
sára gondolnunk se szabad. Hiszen ná
lunk a vallás, a nemzetiség, a politikai 
pártállás, a különböző érdek annyira 
•zélkülöniti az embereket, hogy nincs 
erő és halalom, mely az ellentéteket el
oszlatva, az egész országot egyesileni 
képes volna. Alig oda fönt a kormány 
kebelében a válság lappangó lüze ég s 
a pártok közölt fennálló s mestersége
sen fönlartott egység megbontásán tit
kos kezek fáradoznak A az országban 
mindenütt szervezkednek a gazdasági 
munkások, hogy a mezei gazdákkal 
fölvegyék a haiczol. Az előző években 
csak itt-olt tört ki az arató munkások 
elégedetlensége; könnyeben lehetett a 
föl-fölcsapó lángot elfojtani, mintha 
majd — ne adj’ Isten — az egész or
szág egyszerre borul lángba.

Régebben, még deozember hó folya
mán, minden valamire való gazdaság
ban megkötötték a munkás szerződése
ket. Az idén nagyon kevés uradalom 
biztosilhalla magát. Munkásaink töme
gesen költözködnek ki az országból s 
akik itthon maradnak, nem törődnek az 
ország közgazdasági érdekeivel, nem 
törődnek a magyar löld urával nem 
törődnek semmivel, hanem a maguk ja
vára akarják a helyzetet kihasználni, ki
zsarolni. Nem szerződnek előre. Majd a 
mikor érik a gabona s nem lesz, aki 
arasson; annyit fizetnek a gazdák, ameny- 
nyit ők követnek. Nagy embertelenségre, 
hazafiatlanságra vall e fölfogás; de ezen 
mi nem változtathatunk. Csak hadd jöj
jön, a minek jönnie kell. Hadd undo

rodjék meg az emberiség önmagától; 
majd a csömör után tisztultabb lesz a 
lelke. A gazdaközönség érdemesebb ré
sze elmegy, a meddig mehet, a legvégső 
határig; csakhogy a magyar föld arany
kalászát magyar munkás arassa le. 
Az ország valamennyi gazdasági egye
sülete foglalkozott már ez ügygyei s va
lamennyinek legfőbb törekvése, hogy 
megmentse a gazdákat az idegen, vagy 
kényszermunkaerő igénybevételétől; de 
ha a magyar mezőgazdasági munkások 
erőnek erejével hadat üzennek a gazda
közönségnek s azt akarják, hogy a ter
mésen osztozzanak, vagy hogy ott rot
hadjon a gabona a lábán; akkor elkö
vetkezik a kényszerhelyzet, mely elől 
kitérni többé nem lehel. A hadsereg 
fog aratni! Úgy a mint ez Németország
ban többször megtörtént.

A gabona lábán nem maradhat, mert 
ez az országra több száz millió kárt je- 

I lent. Jó termés mellett is pusztul a kö- 
! zépbirtokossáp, szegény az ország s foly

tonos nyomorral küzd. Hogyan lehelne 
' megtűrni, hogy a termés ott veszszék a 

mezőn? A józan eszü munkásnépnek 
magától kell erre a gondolatra jönni s 
nem szabad magát vakmerő játékot iiző 
agitátorok befolyására bírni. A mennyit 
megadhat a gazda, tekintettel az évek 
óla larló szorongatod viszonyokra, föl
tétlenül megad; lehetetlenséget azonban 
ne kívánjon, ne követeljen senki. Vi
szont a munkaadó gazdaközönség is 
lássa be kivétel nélkül, hogy a meg- 
élhelési viszonyok megdrágultak, a mun
kaerő értéke fölebbszálll, hogy nem le« 
hét a régi árak mellett művelteim, kul- 
tiválni a földet. Ha eddig húsz száza
lékot hozott a föld tisztán; érjék be 
ezután nyolez-liz százalékkal. S a 
menyiben a közterhek viselése elvi
selhetetlen rájuk nézve s a gazdaság 

Sirolin
■Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün
teti a köhögést, váladékot, éjjeli izzadáit

Tüdőbetegségek, hurutok, szamát 
köhögés, skrofulozis. Influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajintva.

Minthogy értéktelen utánzatokat Is kínálnak, kérjen mindenkor■_> 
„íiooáur" oredeii onomagolAal.

F. HeífmBnn-I.a Roche & Co. Kaséi (Slijo)

Kapható orroal rendeletre a gyógyszertárak
ban. — Ára üvegenklnt 4.— korona.
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a béremeléseket nem bírja meg; förvény- 
boeás utján igyekezzenek a helyzeten 
váltoatatni.

A Polónyi-Ogy, Budapestről 
jelenti tudósítónk, hogy Polónyi Géza 
igazságügyminiszter ma csütörtökön je
lenti be a HAz előtt lemondását. A füg
getlenségi párt szerdán este értekezletet 
tartott, ahol Polónyi búcsúztatásának 
módozatait beszélték meg. A kormány 
többi tagja nem mond le, várják az ügy 
további fejleményeit. A politikai korzón 
ina az a hir terjedt el, hogy Polónyival 
Günther államtitkár is távozik, aki Po
lónyi programmját magára nézve is kö
telezőnek tartja. Utódául V i s o n t a i 
Somát emlegetik. Holló Lajos igazság
ügyminiszterré történő kinevezése már- 
már befejezett dolog. Kossuth is Holló 
pártján van. A tőzsdén Holló kombi- 
nácziója igen nagy konsternácziót idézett 
elő. A hivatalos lap pénteki, vagy szom
bati száma hozza Polónyi felmentését. 
Wekerle tegnap este Bécsbe utazott és ma 
a király elé megy, hogy az uj igazság- ; 
ügyminiszter érdekében előterjesztést ' 
tegyen. Bécsből jelenti tudósítónk, hogy 
Schönberger báróné Ausztria-Magyaror- 
szágot elhagyja és külföldre megy lakni.

** A belügyminiszter és a ki- 
vándorlés. Győrmegye területéről az 
utóbbi időben mind nagyobb számmal 
vándorollak ki Amerikába Andrássy 
Gyula gróf belügyminiszter most távi- 
viratot intézett a vármegyéhez, melyben 
felhívta az alispánt, hogy a rohamos 
kivándorlásnak okát vele sürgősen tu
dassák, hogy a kivándorlás mérséklése 
vagy megszüntetése iránt a kellő intéz
kedéseket mielőbb megtehesse.

•- A városi szabályrendelotek 
folAlvizsgálása. A törvényh.tó.ágok 
szabályrendeletei között tudvalevőleg nagy 
a zűrzavar. A legellentétesebb szabályren
deletet hozza meg ugyanazon törvényha
tóság is, ha most még valamennyit össze 
akarják vetni, bizony furcsa képet nyer
hetünk a jogegységről, füzért nagyon kí
vánatos lenne, ha vulami rendezéssel se
gítenénk ezen a bajon, mert épen ezen 
közigazgatási ügyekben a bizonytalanság 
a legnagyobb rendetlenséget eredményezi, 
ügy látszik ez a őzéi vezeti most a bel
ügyminisztériumot, midőn felhívta az öbsc.s 
törvényhatóságokat, hogy küldjék be az 
érvényben lévő összes szabályrendeleteket 
hivatalos használatra felülvizsgálás ózdi
jából 2—2 példányban. Ha ezen felülvizs
gálás eredménye az egységes rendezés 
lenne, közigazgatási ügyünk sokat nyerne.

*» Küldöttség Apponyi Albert 
grófnál áo Kossuth Feronoznél. 

ácstopolya község husztagu küldöttsége 
tisztelgett Apponyi Albert gróf vallás- és 
közoktatásügyi miniszternél. A küldöttség 
arra kérte a minisztert, hogy a min
tegy tizennégy szer lelket számláló és 
népes falvakkal körülvett községben léte
sítsen polgári iskolát. Apponyi Albert gróf 
a küldöttséget igen szívesen fogadta és 
válaszában utalt arra, hogy őt a verbászi 
kerülethez és Topolyához, a mely kitűnő 
részt vett a nemzeti küzdelemben, régi és 
kedves emlékek fiizik. Ismeri magát a köz
séget és a vidéket is s ezen az alapon a 
maga részéről a legmesszebb menő támo
gatást helyezte kilátásba. - Azután a 
küldöttség Kossuth Perenoz kereskedelem
ügyi miniszternél tisztelgett, a kitől a to
polyai vasúti állomásnak gyorsvonatok 
számára föltételese megállóvá való tételét 
kérte. Kossuth Ferencz válaszában kijelen, 
tette, hogy még ez idő szerint katározatt 
választ nem adhat, de Ígéri, hogy az ügyet 
a legnagyobb jóindulattal fogja tanulmány
tárgyává tenni. A küldöttség tagjai lelke
sen megéljenezték a minisztert.

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szabad 

királyi város tanáosa részéről ezennel köz
hírré tétetik, hogy az 1905. évre a III. 
oszt. kér. adó után pótlólag és az 1906. 
évre az összes adónemek után kivetett és 
a magyar kir. pénzügyigazgatóság által 
érvényesített országos betegápolás pótadó 
lajstrom folyó évi január hó 23-tól 31-ig 
a város adóügyosztályánál közszemlére ki- 
tétetett, mely idő alatt az mindenki ré
széről betekinthető s az esetleges sérelmes 
kivetés ellen az Írásbeli felebliezés a város 
tanácsánál avagy a pénzügyigazgatóság- 
nál benyújtható.

□ Hirdetmény. Leköszönés foly
tán megüresedett városi gyalog rendőri 
állásra pályázatot hirdetek s felhívom 
azokat kik ezen évi 760 korona készpénz
fizetéssel 40 kor. oaizmapénz, tennészet- 
beni ruházattal és felszereléssel javadal
mazott állást elnyerni akarják, hogy saját 
kezűleg irt, a városi orvos által kiállított 
bizonyitványnyal, erk. biz. és egyéb ok
mányokkal felszerelt pályázati kérvényü
ket Hauke Imre polgármester úrhoz ezi- 
mezve alolirt főkapitánynál legkésőbb 1907. 
évi február hó 15. napjáig személyesen 
adják be.

□ Hirdetmény. Leköszönés foly
tán megüresedett városi lovasrendőri ál
lásra pályázatot hirdetek, és felhívom azokat 
kik ezen évi 760 kor. készpénzfizetéssel 
40 kor. csizmapénz és 240 korona lótartási 
átalány nyal, természetbeni ruházattal és 
felszereléssel javadalmazott állást elnyerni 
akarják, hogy saját kezűleg irt — a városi 
orvos által kiállított bizonyitványnyal, 
erkölcsi biz. és egyéb okmányokkal fel
szerelt pályázati kérvényüket Hauke Imre 
polgármester úrhoz, czimezvo alolirt fő
kapitánynál legkésőbb 1007. évi február 
hó 15. napjáig személyesen adják be.

A „ZOMBOR és VIDÉKE TÁRGZÁJA”
Egy művész naplójából.

Irta: Briedman Andor.

Julius 7.

Éjjeli 12 óra. Gépies lassúsággal nyi
tom fel naplókönyvemet, egyedüli ments
váramat, mely fájdalmamban vigasztalóm 
és örömömben hű czimborám. „Reszket a 
bokor, mert madárka szállott rá“ és reaz- 
ket a toliam, mert a fájdalom rezegteti. 
Óh Izadóra, te hűtlen kedves, felejteni nem 
tudlak. Idestova már egy hónapja, hogy 
irodalmi bukásommal együtt szerelmedet 
elvesztettem, de képed még mindig előt
tem lebeg. Mint sebzett oroszlán járulok 
e fürdőhely sétányain, mord arczom ko
mor, mint az északsarki éjszaka, de fáj
dalmam méltóságteljes és nem közlöm sen
kivel. Valóságos élőhalott vagyok. Órákig 
elülök egy-egy pádon és némán bámulok 
magam elé, mert hűtlen lény, nagyon 
megcsaltál I Istenem, ha azokra a poéti- 
kusan fenséges éjjelekre gondolok, köny- 
nyeim oly sűrűn potyognak, mint tavasz
éval a cserebogarak. Hűvös van, fázom. 
Amint azonban a kanoséban csillogó és 
életetadó ital drágakő csillogását szemlé
lem, fel-feltünik lelki szemeim előtte szebb 
jövő képe, mert „lesz még egyszer ünnep 
a világon". Künn a kuvikok fel-felsikita- ' 

nak. Az egész lürdőhelyen sehol semmi 
fény.

Julius 9.

Az egész fürdőhely forrong, olyan, 
mint egy nagy méhkas. Mily édes a di
csőség kelyhéből inni I Tegnap este „A 
welszi ebek" voltak műsoron, melyben a 
főszerepet én játszottam. Azt hittem, hogy 
e szegény, nyomorult betegeknek nincs 
műérzékük. Tegnap este nagyon kelleme
sen családiéin. A darab lakomajelenetében 
egy züllésnek induló, kedvese után bu- 
songó dalnok szerepével az egész közön
séget magammal ragadtam. E jelenetben, 
magam sem tudom miért, feneketlen elke
seredés szállott meg. Felkapva a termetes 
kanosét, világfájdalommal szólottám :

De adjatok csak kancsót e kezekbe, 
amennyi eczetes bor lappang a fenékben, 
mind e korgó bendőnek áldozom.

És a kancsó tartalmát fenékig kiürí
tettem. A hatás leírhatatlan volt. A sze
gény nyavalyások előadás után egyre ko
csimat keresték, hogy a lovakat kifogják 
belőle. Én nagy zavaromban, megnyugta
tásul, tudomásukra hoztam, hogy lovaimat 
egy hajóvontatás alkalmával leütötte a 
hajókötél, koosim pedig egy bécsi virslii- 
gyárosnál van tatarozás végeit. E kije
lentés után, miután s.-iu lovaimat ki nem 
fogták, sem rajtam ki .... „ fog„|<% éljen-
zés közben elősző tűk. Te.'.ii télye.u óriási 1 

A gyógy teremben mindenki szavamat lesi. 
A hölgyek perzselő tekintettel néznek rám, 
de én a nyarat faggyal viszonzom, mert 
szivem súgja, hogy még mindig nincs itt 
az igazi.

Julius 11.

Tekintélyem egy nem várt esemény 
következtében még rohamosabban növek
szik, semmint hinni merészeltem volna. 
Ugyanis a vakeset egy spanyol őrgrőffai 
hozott össze, ki minden ebéd után karon
fogva sétál vélem. Tegnap éjjel édes ál
momból több egymásután eldördülő lövés 
ijesztett fel. Rémültem ugrottam fel fek
helyemről 1 A lövések az enyémmel szom
szédos szobából hallatszottak, melytől csak 
egy bezárt ajtó választott el. Ész nélkül 
rohantam az ajtóhoz és felnyitva azt, a 
túlsó szobában termettem ... A helyi
ségben gyér világosság terjengett és kö
zepén füstölgő fegyverrel kezében egy 
hiányos öltözékű ember állott.

— Mi történt uram ? 1 — kiáltottam rá.
— Ott 1 — hebegett és sápadtan mu

tatott a szemben levő falra.
— De uram, hiszen én mitsem látok.
— Semmit?! —szólalt meg komoran 

és hangja kísértetiesen döngött.
Megvallom, félni kezdtem, mert láttam, 

hogy őrülttel van dolgom. Végre is ő törte 
meg a csendet.

— Torjeda Gábor, spanyol őrgróf va-
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Hírek.
Negyedszázados jubileum.
A zombori izr. hitközség tanács

terme vasárnap, e hó 27 én, egy lélek
emelő ritka szép ünnepélynek volt 
színhelye. Weisz Vilmos hitközségi 
jegyző negyedszázados működését örö
kítette meg a hitközség egy díszköz
gyűlés keretében. Tíz órakor, midőn az 
ünnepély kezdetét vette, a tanácstere n 
zsúfolásig megtelt hitközségi tagokkal. 
Feszüli figyelem között nyitotta meg a 
hitközség elnöke, Szilágyi Mór, a dísz- 
közgvűlésl, melyre egy háromtagú kül
döttség hívta meg a jubiláns jegyzőt, 
akit, midőn a terembe lépett, harsány 
éljenzéssel fogadlak. Az üdvözlő beszé
dek sorozatál Szilágyi Mór hitközségi 
elnök nyitotta meg, aki szép szavakban 
méltatta a jubiláns jegyző 25 éves 
működését, kiemelvén személyes jólu- 
lajdonságait, a hitközség adminisztrá- 
cziója körül szerzett bokros érdemeit 
és ügybuzgóságát. E beszéd után fő
tiszt. Dr. Fischer Mihály főrabbi üdvö
zölte a hitközség és ennek kebelében 
fennálló intézmények nevében Weisz 
jegyzőt. Mind a két beszédet lelkes 
éljenzések kisérték. Azután a jubiláns 
jegyző meghatottságtól remegő hangon 
mély köszönetét fejezte ki, úgy a hit
község, mint a „Szent egylet* elnöké
nek, valamint az egész Elöljáróságnak 
ezért a szép ünnepért, melyet érdemei 
elismeréséül e napon számára rendeztek.

Buzdításul fog ez neki szolgálni és 
hatványozottabb szorgalommal fogja 
ezek után erejét a hitközség adminisz
tratív teendőinek szentelni. Megköszöni 
a hitközségi tagoknak, hogy jelenlétük 

által ezen ünnepélyt emelni szíveskedtek. 
Weisz jegyző gyönyörű beszéde, — mely 
templomi szónoklatnak is beillett volna 
— mély benyomást gyakorolt a nagy
számban megjelent hitközségi tagokra, 
kik a beszédet harsány és lelkes éljen- 

i zéssel fogadták. Mindenki sietett a derék 
és ügybuzgó jubilánssal kezet szorítani 
és őt üdvözölni. A tantestület, úgy mint 
egyesek, később a jegyző házánál jelen
tek meg, hogy őt nagyrabecsülésükről 
biztosítsák.

| Miulán még Dr. Strasser Lajos 
i abbeli indítványára, hogy a díszköz- | 

gyűlésen elhangzott gyönyörű beszédek 
szószerint jegyzőkönyvileg megörökít- I 
lessenek — általános helyeslések kö- i 
zött — elfogadtatott, Szilágyi Mór elnök i 
a díszközgyűlést berekesztetie.

* Kirendelés. A földmivelésügyi 
miniszter Csia Károly járási ni. kir. állat
orvost. Obecsti, Péteriévé, Bácsföldvár,

. Szenttamás és Túrja vasúti állomásokra 
állandó szakértőül rendelte ki.

* Előléptetés. A igazságügy
miniszter Janits József telekkönyvi betét
szerkesztő szakdijnokot az óbeosoi járás- j 
bíróságtól a rózsahegyi törvényszékhez

, Írnokká nevezte ki.
* Áthelyezés. A szegedi kir. 

főügyészség Linczinger Gyula helybeli 
kir. alilgyészt szolgálattételre bizonytalan 
időre Újvidékre kirendelte.

I

* Felülfízetés. A zombori róni, 
kath, Légy éijy-Egyestiletnek folyó évi ja
nuár hó 27-én megtartott farsangi táncz- 
mulatsága alkalmával felülfizettek : Dr. 
Pastroviís Iván 5 kor., Ugry Mihály 3 kor., j 
N. N. 2 kor., Hermáim József 2 kor., 
Szellmeim Péter 2 kor., Alífatter Pál 1 i 
kor., Hajnalné l kor., Varga Ferencz 1 , 
kor , Ilock János 1 kor., Mayer József 1 
kor., Stebler Antal 80 fill., Kleiuer Nán- . 
dór 80 fill., Ugry Károly 60 fill., Hangay I
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Antal 60 fill., Lux Antal 50 fill., Fogl 
Simon 40 fill., Kovalovszky István 40 fill., 
Ticza Teofil 40 fill , Horváth Márton 40 
fill., N. N. 80 fill., összesen 24 kor. 20 fill. 
A nemes szívű adakozóknak ez utón ii 
hálás köszönetét nyilvánítja az egyesület 
elnöksége.

* A Magyar Olvasókör tiszt* 
újító közgyűlése. A zombori Magyar 
Olvasókör f. hó 27-én va>áriutp délután 6 
órakor tartotta tisztújító közgyűlését. A 
választás eredménye a következő : Elnök : 
Kozma László. Igazgató ; Tárczay Dezső. 
Ügyész: dr. Mikosevits Kenut. Pénz
tárnok: Trischler Gyula. Jegyző: dr. 
Poór Béla. Választmányi tagok: dr. Bir- 
valszky György, Falcione Lajos, dr. Frank 
Mihály, Fejér Gyula, Fernbach Károly, 
dr. Grüner Samu, Hauke Imre, Kohut 
Henrik, Lederer Pál, dr. Molnár Károly, 
dr. Pallay Zoltán, 1 opp György, Szemző 
Gyula, Szól Sándor, Sztankovits György, 
Vojnits István.

* Beszeda. Múlt vasárnap este, 
Szent Száva napján, tartotta meg a hely
beli gör. kel. szerb tanító és tanitónőképző 
tanuló ifjúsága szokásos hangversenyét, 
a jóhírben álló beszedát. Úgy művészi, 
valamint anyagi tekintetben a beszeda tel
jesen sikerült. A műsor nagyon válogatott 
volt, s egyes pontjai művészi precizitással 
voltak előadva, a mi dicséretéré válik úgy 
a tanulóifjúságnak, valamint a képezde 
derék zenetanárának Biazsek Dragutinnak. 
Színházunk, hol a beszeda meg lett tartva, 
ez alkalommal is szűknek mutatkozott, a 
miről már annyiszor alkalmunk volt meg
győződni. A szép -sámban megjelent kö
zönség tapssal jutalmazta meg a közremű
ködők elismerést érdemlő művészi törek
vését. Hangverseny után tánczvigalom volt 
a színházi szálloda összes termeiben, hol 
a jelenvoltak kedélyes hangulatban, táncz, 
zene és énekszó mellett világos kiviradtig 
fesztelenül mulattak.

* A zombori iparos dalárda 
f. évi február hó 2-án a városi színházban 
farsangi dal- és tánczestélyt rendez. A 
gazdag műsor után tánczmulatság lesz az

gyök. Orvosaim azt állítják, hogy agyúiéi
ban szenvedek és fürdőhelyre küldtek. 
Engedelmeskedtem nekik, bár koponyám
nak többszöri falbaverése után, annak 
kiváló keménység! fokáról meggyőződtem. 
Dajkám úgy bikaviadornak volt neje. 
Estenden lefekvés előtt, mindig lelkűmre 
kötötte, hogy óvakodjam a fekete bikák
tól, mert az ő férjét is egy fekete bika 
ölte meg.

A hideg veríték egész vízesésekben 
ömlött végig rajtam. Egész testemben re
megni kezdtem.

— És ime, uram I Alig hogy ideérke
zem és már is megjelent a fekete bika. . . 
Ott! — kiáltott az őrgróf és erősen ka
romba kapaszkodott.

önkénytelenűl a falra tekintettem, hol 
otthoniasan és kényelmesen sétált egy 
svábbogár. Azonnal tisztában voltam a 
helyzettel. Harcai kiáltást hallattam és 
nekirontva őrült spanyolom fekete bikájá
nak, papucsommal szerencsésen le is terí
tettem. Az őrgróf örömkönnyeket hullatva 
borult keblemre.

Juiius 18.

Uj szerelmem első felvonása megkez
dődött. Amióta őt megláttam, nincs nyug
tom. Kificzamodott szivem őrült ugrándo
zásbán van. . . Tegnap óta vagy 4 liter 
aludtejet ittam meg érzékeim narkotizá- 
lására. Tehát megláttam 1 Megpróbálom őt 
vázolni, ámbár „vázM-nak nem mondható, 

1 mert polgári számítás szerint lehet 87—88 
kiló. Arczán Iúlvilági fény ömlött el. Oly 
méltóságteljesen ült kerékpárján, mint 
béka a rózsa kehely ben. Úgy, hogy rögtön 
eszembe jutot t a dal :

„Nem anyától lettél, 
Bicziklin születtél. . .“

így merengtem magamban, midőn az 
égből a földre potlyantam le, a durva föld 
porába. És fölöttem ah, — inkább szádulgó 
paripák rohantak volna el 1 De nem azok 
rohantak . . , óh nem azok I ö, az isteni 
lény száguldottéi ropogó csontjaim fölött! 
Azaz, hogy száguldott volna, mert a kö
vetkező peresben az ő lenge alakja is a 
föld porában tűnt el. Eltűnését olyan por
felhő követte, mint amilyen egy ezred 
hu8zárság után szokott kavarogni.

— Pardon 1 — nyögtem én feltápasz- 
kodva.

— Nem tesz semmit! — fuvolázla Ő, 
miközben szánakozóan mosolygott.

— Szegény fiatalember! Megütötte 
ugyebár magát ?

— Dehogy ütöttem ! — ütöttem el a 
komoly valót. — Kegyed puhította ahatást.

Amennyiben a vészes repülésben Isten 
nagy kegyelmévelmével ő került alól.

Nemsokára élénk párbeszéd folyt le 
közöttünk.

— Szereli a sonkát ? — kérdezte
szendén.

— Tormával ! — feleltem elszántan.
— Hál a parizert ?
— Mint telivér párisi, valahányat r 

látom, mindig Párisra gondolok.
— Volt már Páriában is ?
— Hogyne. A tegnapelőtti esti elő- 

adásoo a „Párisi nő“-ben három disznót 
öltem le nyílt színen.

— Ilyen ember kell nekem ! — mondá 
elszántan az angyal, aki különben egy' 
özveg hentesné és akinek virágzó üzlete 
van otthon. És én, tekintve a sonka és 
más disznóságok iránt táplált imádatomat, 
el is fogom őt venni.

Juiius 15.

Ismét partra szállotttam és bevontam 
vitorlám. Életnélküli tetem vagyok. Imá- 
dottam tegnap óta a spanyol őrgróffal 
együtt eltűnt. Tegnap boldogan siettem 
menyasszonyom szállóbeli lakására, hol 
helyette a következő levél várt reám :

„Feketete bivaly 1 Fogadja megve
tésemet. A spanyol őrgróftól értesültem, 
mily hősiesen papuosolta le az életét 
fenyegető fekete bikát. És ily ember volt 
imádóm 1 ? Szégyelje magáti Amália.1* 

Élettelenül zuhantam végig a földön 
Másnap reggel egy svájezi tehén rezignált 
bőgése élesztett fel.



A Zombor és Vidék* 1907, január 31.

„Elefánt" szálló összes termeiben. — Be
lépődíj személyenkint 2 korona. Páholy
jegy 8 korona, proscenium páholy 10 ko
rona. — A páholybérlők jegyeik megtar
tása iránt folyó évi január hó 30 án délig 
Tantner Ottó úr czukrázdájában kéretnek 
intézkedni: azontúl másoknak ebbeli igé
nyei vétetnek figyelembe. A pártoló tagok 
tagsági jegyük első szelvényével válthat
nak jegyet ugyancsak f. évi január 30-án 
délig. A legtöbb levelező-lapot elárusító 
és nyerő hölgy jutalomban részesül. Pénz
tárnyitás az előadás napján, esti 7 órakor. 
Az előadás kezdete 8 órakor.

* Két bácsmegyei képviselő 
inkompatibilitása. A képviselőház 
összeférhetetlenségi bizottsága kedden dél
után illést tartott. Lányi Mór képviselő 
Ügyében a bizottság a bizonyítási eljárást 
befejezettnek mondotta ki. Az ügynek az 
itélő-bizottság elé terjesztő, ével Hellebronth 
Gézát bízta meg a bizottság. Érti János 
képv iselő ügyében a bizottság még bizo
nyos iratok beszerzését rendelte el.

* A zomberi ált. ipartestillet 
1907. évi február hó 10-én vasárnap d. e. 
10 órakor, saját házában tartja ez évi ren
des közgyűlését. A közgyűlés tárgyai: 1. 
Elnöki jelentés az ipartestületi elöljáróság 
1906. évi működéséről. 2. Az 1908. évi 
zárszámadás és mérleg kimutatása. 3. Szám
vizsgáló bizottság jelentése és felmentvény 
megadása. 4. A módosított és jóváhagyott 
alapszabályok kihirdetése. 5. Az 1907. évi 
költségvetés megállapítása. 6. Elnök, 24 
elöljáróságé 6 pót- és 3 számvizsgáló bi
zottsági tag megválasztása. 7. Angyal 
János és társai javaslata, egy nagy terem 
felépitése tárgyában. 8. Esetleges indítvá
nyok, melyek azonban 20 tag aláírásával 
5 nappal a közgyűlés napja előtt a vá
lasztmánynak beadattak.

*A Magyar Védő Egyesület 
felhívása. Vértesi Károly, a Magyar 
Védő Egyesület elnöke Zömborban, a 
következő felhívást intézte a bácsmegyei 
összes plébánosokhoz és községi jegy
zőkhöz: Igen tiszlelt uram I A budapesti 
anyaegyesület mintájára és utasítására 
Zomborban testvér-egyesület alakult a 
múlt év folyamán és a Magyar Védő 
Egyesület ozimet viseli, Egyesületünk 
rövid idő alatt fellendüli, kebelében 300- 
nál több tagot számlál és női, társadalmi, 
kereskedelmi, ipari, gazdasági szakosztá
lyokra tagolva, áldásosán működik. A 
hazai iparpártolás eszméjét nemcsak tor- 
jeszli, hanem azon buzgólkodik, hogy 
hazufias kereskedők közreműködésével, a 
honi árukat megjelölő, az üzleti kirakatok
ban kifüggesztett egyesületi védő táblák 
alkalmazása által, a külföldi árukat az [ 
országból lehetőleg kiszorítsa és a hazai j 
gyártmányú ipartermékek fogyasztását a 
vásárló közönségnél előmozdítsa. Ezen 
országos nagy munkára, a hazafias tár 
tudalom minden tényezőjének egyesülni 
kell. Akarnunk kell, hogy a külföldi ver- j 
senvnyel szemben, mogvédjük a magunk ' 
áruit, a külföldi nyomás alól fölszabadulva I 
megerősödjék az iparunk azáltal, hogy a 
vagyontalanabb kisiparost és a háziiparral 
foglalkozót támogatják. Egyesületünk 
erőforrása tehát: a társadalom hazafias 
tagjai részéről az anyagi támogatás. 11a | 
a társadalom magáévá teszi a jó eszmét, | 
akkor hazánk gazdasága megerősítve és j 
biztosítva lesz. A siker eléréséhez minden <

hazafias gondolkozóm és érzésű hon
polgárnak és honleánynak a közreműkö
désére és támogatására van szükség. 
Kívánatos ennélfogva, hogy az eszme és 
cselekedet minél nagyobb körben terjedjeu 
és a hatás általános legyen. Felkérem 
azért igen tisztelt Uramat, hogy a haza
fias törekvéseinket karolja fel, saját hatás
körében mozdítsa elő, a nagy munkához 
magát csekélynek ne tartsa, mert dolgos 
kezek egyesítése által lehet Csak nagy 
munkát végezni. A tenger is vizoseppek- 
bői alakul. Ide csatolok egy gyűjtőivet, 
melynek hátlapján az alapszabályok rövid 
kivonata és arra kérem, hogy mint lég- 
közobbi környékbeli, kit a magyar otthon 
nevelt, tagjaink sorába belépni és arra 
másokat is buzdilnni szíveskedjék. Az 
évi 4 korona vagy 1 korona tagsági dijat 
a Magyar Védő Egyesület czimére, Zom- 
borba kérem küldeni. Hazafias üdvöz
lettel Zombor, 1907. évi január hóban. 
Vértesi Károly, a Magyar Védő Egyesület 
elnöke.

* A vidéki sajtó tájékoztatása. 
Az idei mezőgazdasági év, amint az 
előjelekből látszik, mozgalmas lesz. A

, munkás-mozgalmak nagyobb hullámokat 
fognak vetni, ha ugyan kölcsönösen bé
kés megállapodásra nem jutnak a munka
adók és munkások, a ki most még mintha 
egymás ellen, vagy inkább külön-külön a 
saját érdekében szervezkednek. A gaz
dasági egyesületek országos szövetsége 
gondoskodik róla, hogy a vidéki sajtót 
megbízható tájékoztatással lássa el, hogy 
igy minden mozgalomról hiteles infor- 
mácziót szerezhessen nz olvasó közönség. 
Ilyen, a gazdákat különösen érdeklő köz
leményeket annak idején ml is közlünk, 
hogy vármegyénk gazdaközönsége hiteles 
helyről nyert tájékoztatást szerezhessen.

* Az uj dunai hid. Mint már em
lítettük, Bácsbodrog vármegye közgyűlése 
állást foglalt és mozgalmat indított a Du
nának Kiskőszsg és Bezdán közötti áthi
dalása érdekében. Ehhez a mozgalomhoz 
csatlakozott a baranyavári járás több köz
sége is, névszarint Kiskőszeg, Vörösmart, 
Sepse, Horczegszőllős, Karacs és Osuza, 
melyeknek elöljáróságai és bizottsági tag
jai a vármegyei közgyűlés napján Kir- 
sohanek Ödön kiskőszegi plébános vezetése 
mellett tisztelegtek a főispánnál és kérték 
őt, bog)’ vezesse a községek küldöttségét 
a kereskedelmügyi miniszter elé. A főispán 
szívélyesen fogadta a tisztelgőket és meg
ígérte, hogy a méltányossághoz képest tá- 
mogatni fogja kérésüket.

* A zombori szerb nfiegylet 
saját pénztára javára műkedvelői előadás
sal, egybekötött tenozostályl rendez feb- | 
ruár hó 6-án a városi színházban és az . 
„Elefánt" szálloda összes termeiben. A 
tánczestély sikere érdekében a rendező ! 
bizottság minden lehetőt elkövet; a pró- I 
bákjavában folynak Konyovits Antal és j 
Ilkits István főrendezők vezetése alatt. A I 
meghívók már szétküldettek ős ha netán 
ilyet valaki nem kapott volna, a rendező , 
bizottság ezúttal is kéri az illetőket, hogy 
igényeikkel dr. Poppovits Istvánná elnök
nőhöz, vagy Popovits Mirkóné egyleti 
pénztároshoz forduljanak.

* Szabályrendelet tervezet 
az artézi víz hordásról. Az ártézi ; 
víz hordása körül számos panasz hangzott 1 
cl a lakosság ajkairól. E panaszokat sza

nálandó a városi tenáos egy szabályren
deletet készjtett, mely a magánhasználatra 
úgy az egyes osaládok, mint nz iparsze- 
rüleg foglalkozó vizhordók vízszállítási 
idejét meghatározza. A „vizhordók" szá
mát 15-ben állapítja meg, a kiknek 2—2 
hordóról kell gondoskodni. Egyiket vörös 
színre festve ivóvíz hordásra, a másik 
zöldre festett hordó mosóvíz hordásra. 
Tartozik a vizhordó az ivóvizet, kállaiiként 
2 fillérért, a mosóvizet nyáron 1’/■, téleu 
(nov. 1-től mározíus 3 ig) 2 fillérért udni.

■ Értekezletet tartott a zombori 
ügyvéd egylet meghívása folytán a zom
bori jogászközönség folyó hó 23-án a Va- 
dásiklirt külön termében és ott az uj ügy
védi rendtartás tervezetek alapján kiosz
tották ezt, a jogászközönséget nagy mér
tékben érdeklő tliémát négy előadónak, 
A „szervezet" kérdéséről Dr. Baloghy Ernő, 
az „autonómia" kérdéséről Paul Kálmán, 
a „tekintély" kérdéséről Dr. Gál Rezső 
és a „megélhetés" kérdéséről Dr. Pataj 

■ Sándor fog mint előadó az egybehívandó 
nagygyűlésen referálni.

* öngyilkosság a templom
ban. Szenzátiós öngyilkosságot követett 
el e lió 18 án a szabadkai Szt. Ferencz 
rendiek templomában egy Zimmermann 
Edéné nevű 37 éves vasúti kalauz neje. 
Családi perpatvar és viszály adta kezébe 
a gyilkos fegyvert. Az öngyilkosság előtt 
még meggyónt és áldozott. Alig hogy el
hagyta a nő a gyóntató széket, a folyóson 
hírtejen elővett zsebéből egy revolvert és 
mellbe lőtte magát. Haldokolva vitték a 
mentők a kórházba.

• Tüzelőszeruzsora. A bajai 
rendőrség a héten a tűzifatelepeket meg
vizsgálván, egy helyen azt tapasztalta, 
hogy minden öl fából hiányzott 18-20 
hasáb fa. Egy szénkereskedőnél 10 mé
termázsa szénből 1 métermázsa és 40 ki
logramm hiányzott. Mindkettő ellen meg
indította a rendőrség az eljárást. Nagyon 
helyén volna, ha a zombori rendőrség szin
tén szigorú razziát tartana ez irányban.

" Eljegyzés. Ifj. Hetteszheiiner Hen
rik ujverbászi ev. ref. lelkész eljegyezte 
Ujsziváczon Szilberhorn Katién kisasszonyt. 

. : ebnwás áldoza-
tai. Hétfon végzetes fezerenosétlenség érte 
Szogedincsev Péter, KrnyájszkiB. György, 
Hóin Katalin és Alexics Zvezdán szabad
kai lakosokat. Egy veszett kutya megmarta 
okét s ezért most hirtelen mind n négy 
egyént a budapesti Pasteur intézetbe 
kellett szállítani.

q *L"koi,alom esküvő nilkül. 
Szerdán kellett volna Lohrbach béregi 
kovácsmester leányának esküvőjét, Spehr 
herczegszántói mészáros fiával megtartani 
Egybegyűlt a násznép és a jegyzőhöz mint 
anyakönyvvezetőhöz vonult, hogy a polgári 
kötésben részesüljenek a jegyesek __ Lég
nagyobb meglepetésüké kijelenti a béregi 
jegyző, hogy nem adhatja a párt össze 
mert a vőlegény iratai Herczegszánlóróí 
nem érkeztek meg. Hamar koc in álliaj- 
tattak Herczegszántóra az iratok végeit 
ott a jegyző kijelentette, hogy az iratokat 
postán már elküldte. Mivel az iratok aznap 
nem érkeztek Betegre, a násznép együtt 
volt, a sok éle) ital készen várta a ven
dégeket, megtartották a lakodalmat nagy 
vigzn és másnap tartották meg az esküvőt, 
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addigra megérkeztek a vőlegény iratai. A 
násznép együtt maradt és két napig mu
latott, aminek a herczegazántói jegyző volt 
az okozója.

* BOnhődós kezdete. A buda
pesti bílntetőttirvényszék Hodzsa Milánt 
országgyűlési képviselőt a nemzetiség ellen 
vald gyűlöletre való izgatás miatt 1 havi 
államfogházra, és behajthatlanság esetén 
10 napi államfogházra átváltoztatható Í00 
koronáé pénzbüntetésre Ítélte. A képviae- 1 
lűház csütörtöki ülésében a kölpényi lót 
kis királyt a büntetés kitöltése ozéljából 
egyhangúlag kiadta.

* Merhar-akodó állomások en
gedélyezése. A m. kir. államvasutak 
igazgatása alatt álló zombor—óbeosei h. é. 
vasút vonalán Báczszenttamás és Túrja 
állomásokat a földmivelésügyi tn. kir. mi
niszter mnrharakodó állomásokul engedé
lyezte. t

* Husiparosok kongresszusa.
Az or>zág mészáros és hentes iparosai 1 
márczius 31-ikén országos kongresszust [ 
.fognak tartani Budapesten.

* A katonai lóvásárláaok elő- 
mozdítása. A hadügyi koimánynak az 1 
a őzéi ja, hogy I ószii k ség I et é t közvetlenül a 
tenyésztőktől vásárolja meg. így a tenyész- ; 
tők is jobb árakat kaptak, meg a kincstár , 
is olcsóbban vásárolhat, mintha a vételt ' 
másodkézből eszközli. A katonai lóavató 
bizottság megkereste a vármegyét, hogy 
a közvetlen lóvásárlások megejthetne czél- , 
jából tudassa a Bác.*bodrogvármegye  te- i 
rületeről a lótenyésztők nevét és lakását I 
a lóavató-bizottsdggal, mely aztán kiszáll i 
a helyszínre és a lovakat, csikókat meg- ' 
szemlélve mindent elkövet, hogy a tenyész- I 
tők érdeke kielégittessék,

* A bácsmegyei randőrfalfl- 
gyelők gyűlése. Vasárnap délután a 
vármegye összes járásainak rendőrfelügye
lői a szabadkai F Bárány" szállodában ér
tekezletet tartottak, hogy a vármegye 
rendőrségének szervezését megbeszéljék. 
A gyűlés elhatározta, hogy : A legénység 
drága ruházatát egészen uj, olcsóbb ru
hával fogják felcserélni. Kérelmezni fogják, 
hogy a rendőrfelügyelők minimális törzs
fizetése 2000 korona, lakbére 400 korona és 
üli általánya 800 korona legyen. Indítvá
nyozni fogják, hogy ezután a rondőröket 
ne a község válassza, hanem a szolgabiró 
meghallgatásával az alispán nevezze ki. — 
A rendőrség ruháját a község szerezze be. | 
Leszerelés alkalmával a ruha a község 
tulajdonát képezi és raktárba kerül. A i 
rendőrfelügyelők eddig sohasem kapták 
pontosan fizetésüket. Sokszor megesett, 
hogy a havi fizetést Csak a hó közepén 
kapták kézhez. Hogy ez (‘Ikerültessék, kérni 
fogják, hogy félévenként folyósítsák fize
tésüket az adóhivatalhoz, ahol havonként, 
nyugta ellenében felveszik, ugv, mint a 
többi vármegyei tisztviselők. — A gyű
lésről felvett jegyzőkönyvei beküldi ék a 
vármegyei alispánnak. A gyűlésen jelen 
voltak Halm Olló Zömborból, Sauer Jenő 
Bajáról, C.-ongrády József Bácsalmásról, 
Varga Károly Kuláról, Limbek Elek To
polyáról, Lengyel József Zentárói, Hajdú 
Gábor Újvidékről és Marianovics Lajos 
Palánk áról. 

* Baleset. Bajsai Vojnich József 
földbirtokos, Bajsa község bírája, ki a 
sorhuzásra jött he Topolyára, a jeges 
járdán elcsúszott s oly szerencsétlenül 
f'Sett el, hogy jobb lábát bokában eltörte.

* Felhívás a kereskedőkhöz! 
Daczára annak, hogy a kereskedelmi kor
mány a székesfőváros hozzájáruld ával a 
budapesti ipari és kereskedelmi munkás 
közvetítő intézetet már 1900-ban éleibe 
léptette, a kereskedők vagy megszokás
ból, vagy azért, meri ezen intézd létező- 
Béről és árról, hogy minden díj nólkiil 
segédeket és tanonczokat közvetít, tudo

mással nem bírnak, személyzetért még 
mindig az ügynökökhöz fordulnak, mi 
által segédjeiket érzékenyen megkárosít- 
jók ; mert az ügynököknek a közvetítésért 
fizetniük kell s azok közül többen a jobb 
állásokat a legtöbbet fizetőnek juttatják. 
Felhívjuk ennélfogva a t. kereskedő czé- 
geket: hogy ne gondoljanak segédjeik sor
sával, kikkel együtt dolgoznak s kiknek 
segélyével igyekezetük gyümölcsét élvezik, 
ragadják ki segédjeiket lelketlen kufárok 
kezéből s fordu'janak egyenesen e buda
pesti ipari és kereskedelmi és munkaköz
vetítő intézethez (József körut 86. sz.) hol 
egy volt kereskedő van a keresk. személy
zet közvetítésével megbízva és hol az min
den dij nélkül szakszerűen és csakis a 
kölcsönös érdekek szemmeltartásával fo- 
ganatosittatik.

* A regőcei állomás kibőví
tése. A baja — zombor —újvidéki h. é. 
vasút állomását 10.500 kor. költséggel 
kibővitik.

* Elnökválasztás Bács-Bodrog 
vármegye közgyűlése Temerinbe, János
halmára, Martonosra és Magyarkanizsára 
a községi számadásokat felülvizsgáló köz
ségi közgyűlésekre elnöknek fi. Kovács 
Ferencz óbecsei alsóváros*!  plébánost válasz
totta meg és küldte ki.

* Nyugdíjazott tanító. Mayer 
N. János katymári róm. kath. tanítót 25 
éven át tartó eredményes munkálkodás 
után a m. kir. vallás- és közoktatásügyi 
minisztérium véglegesen nyugdíjazta. Ma
yer tanítónak a magyarosítás és mezőgaz
daság, különösen a szölőmivelé.s és fate
nyésztés fellendítése körül elvitázhatatlan 
érdemei vannak.

* A nazarénus kocsis. A na
pokban beállított dr. Neugebnuer Dávid 
ósziváczi községi orvoshoz Hunszinger Ja
kab, Voliw.-iler Fiilöp kocsisa, a kinél az 
elmúlt évben szolgálatban állott. Most mi
után nazurénussá lett, az ellopott szőlő 
és ringló árát akarta megtéríteni. így akar
ván lelkiismeretén könnyíteni, Fentneve- 
zett. orvos a kárért nem fogadott el sem
mit, hanem néhány szóval szivére kötötte, 
hogy uj vallása szokásait lelkiismeretesen 
tartsa be. Mint mondják, bejárta az egész 
falul, hogy mindazokat, kikel egykor meg
károsítót t. kártalanítson. így akarván bű
néért vezekelni.
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oly lindoriló szagu és izü, oly nehezen emészt
hető, hogy az gyermekek és érzékeny bete
gek részére sokszor szóba sem hozható, de 
az az óriási láp- és gyógyeiö, melyei a csu
kamájolaj bebizonyullan tartalmaz, ma már 
mindenkinek hozzáférhető, meri a Scoll- 
féle Emui sí o formájában a csukamájolaj 
teljesen meg van szabadítva undorító tulaj
donságaitól. A Se ot l-féle Emuisi o fel
tétlenül jó izü, könnyen emészthető és három
szor oly hatásos, mint a közönséges csuka
májolaj. A Sco I l-féle E in u I s i o sohasem 
okozza a legcsekélyebb zavart sem és ál
landóan, szemlátomást a legkedvezőbb befo
lyást gyakorolja a szervezel re./

A S c o l l-féle E ni u 1 s i ó va
lódiságának jele a „hálán nagv 
csukalialat vivő halász" védjegy-

Ezen lapra való hivatkozással és 
75 íiHé h’vólbólycg beküldése el
lenében mintával bérmenlve szolgál 

t" 
34 50.

f.

Dr. BUDAI EMIL „Várod gyógyszer fám' 
BUDAPEST, IV., VÁCZI UTCZA
Egy e edü íive. v: 2 K. 50 

Kapható m dm ó. y-zei iá

* Tüdőbetegeknek áldása 
törvény '"n védett „Svn>;“. I, e • ■ 
Lásu, kellemes izü gyógyszer m

i
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a köhögést, bámulatos eredménynyel hass- 
náltatik mindennemű tüdőbántalmak, hu
rut, olnyálkálkodás és influenza ellen; az 
éjjeli izzadást teljesen megszünteti, a fest 
súlyát gyarapítja. Ara egy üvegnek uta*  
litással együtt 2 korona. Kapható a ké
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszertárában, 
Arad, Andrássy-tér 22 és minden nagyobb 
gyógyszertárban.

* Bács-Bodrog vármegye ál
lategészségügye január 16-án. 
Lépfene: Zenta 1 udv. — Veszettség: Kun
baja l,Osátalja 1, Herczegszántó 1, Derny®
1, Szentfülöp 1, Kuczora 1, Péterréve 1, 
Mohol 1 udv. — Takonykór és bőrféreg; 
Dávod 1, Tiszakdlmánfalva l, Zenta 1 udv. 
— Rühkór: Torzsa 1, Bácsfeketehegy 1, 
Csantavér 1 udv. — Sertésárbáncz : Tisza- 
kálmánfalva 1, Zsablya 1 udv. Sertésvész: 
Báczalmás 1, Regőcze 3, Liliomos 1, Pa
ripás 1, Szépliget 1, Sajkás8zentiván 1, 
Bácsfeketehegy 3, Csantavér 1, Topoly®
2, Kiszáos 1, Petrőoz 2, Temerin 1, Tisza
iét,váníalva 3, Ada 1, Mohol 8, Gádor 1, 
Zenta 1, Újvidék, Zombor 1 udv.

)(A Cunard magyar-amerikai 
vonal gyorsgőzősei február havában a 
következő menetrend szerint indulnak Fiú
méból Newyokba : Február 9-én az „Uí- 
tonia", február 16-án a „Pannónia*  és feb
ruár 26-án a „Carpathia". Ezen járatokról 
felvilágosítást ad és hajóhelyekre előjegy
zéseket elfogad a Központi Menetjegyiroda, 
Budapesten, (Vigadó-tér 1.)

Közgazdaság.
A Triasti általános biztosító 

társaság (Assicurazioni Generáli) uj 
életbiztosítási feltételeket léptetett hatály
ba, melyek előzékenység és szabadéivüség 
tekintetében az összes eddigi feltételeket 
messze felülmúlják. Ezenkívül a Generáli 
azt a fontos előnyt is nyújtja, hogy oly 
vegyes biztosítások érvényét, melyeknek 
esedékessége alkalmával a biztosított még 
nem 60 éves, 50.000 korona biztosított ösz- 
szeg erejéig külön pótdij felszámítása nél
kül rokkantság esetére is olyformán kiter
jeszti, hogy a biztosítottat a teljes rokkant
ság tartamára a díjfizetés alól egészen 
felmenti. Ezen újítással a Generáli az élet
biztosítás fejlesztése érdekében ezúttal is 
mint első lép a haladás terére és úgy az 
élet-ágazatban, mint a tűz-, szállítmány-, 
üveg- és betöréseslopás elleni biztosítások 
tekinletébenn a legmeszebbmenő előzé
kenységet és szolgálatkészséget tanúsítja. 
Bővebb felAilágositással készségesen szolgál 
a zombori főügynökség Bárány Lipót és 
Fia czégnél.

Szerkesztői üzenetek*
K. I. Ján o íhalm a. Bokftldölt fölhívásu

kat sziveson leközöltük volna. A hoktografált köz
irat azonban olvashatatlan volt. — Tessék olvasható 
köziratot küldoni.

B. B 6 r o g. A kérdezett jolonlog távol van 
Zoinborból. Értositösünkot várhatja.

H. K. Tóm ovin. Eg,y kis türolmot körünk. 
A folyó havi munkatorlódás hátráltatja a bofejezóat.

Sz. J. C s u r o g. Beküldött ' zikkét csak inog- 
fős ilvo óá kihagyva a szemólyazkedo kitötei >kot, 
kózó’aeljiik. Kérjük nyilatkozatát.

A. M. Dávód. A párt «zorvez5 gyülésórfil 
hdzúilk vóvid judpsitásokat, Tessék csak 

in i. .t.dC.li.
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Nyílttér.*)
A nagyérdemű közönségnek bizonyéra 

még emlékezetében van, azon bir, melyet a 
Bácska" egy múlt évi száma közözlt, hogy 

„Gubicza György és Társa városunk derék 
nagyiparosa, a pécsi II-ik orsz. czipész 
kiállításon azOot éremmel lett kitüntetve.

Most vettük kézhez a kiállítási bizottság 
hiteles jegyzőkönyvét, melyben nyoma sincs 
annak,,hogy a fenntnevezet „városunk 
derék Iparosa** csak munkát ki is 
állított volna, mely szerint a tennlnevezett 
czég kirakatában levő kiállítási oklevél egy 
„hamisítvány**, mely csupán a n. é. 
közönség félrevezetésére szolgál.

Mi alolirottak kötelességünknek tartjuk, 
hogy ezt a n. é. közönség tudomására adjuk ; 
•gyszersminta hivatalos feljelentést meglettük.

A kiállítók nevében
Makk János, 

Klemm József.

Mondja valaki most már, milyen dolog ez!

I Tegnap még rettenetes állapotban, 
torokfájás, rekedtségben szenvedtem, 
száraz köhögés fojtogatott. És ma ? 
Minden elmúlt. Es mi módon ? Vet
tem valódi Fay-féle Sodeni ásvány
pasztillákat. Előírás szerint használ
tam, és most már minden bajom el
múlt. Az egész csak 1 kor. 25 fil
lérbe került. Ezen árban minden 
gyógytárban, ásványvizkereskedésben 

és Drogériában kapható.
Főraktár Magyarország részér* : Dr. Egger 
Leó és Egger J., Kochinelster utódat, 
Tlodlmayer és Seltz, Török József va- 
■.............  ■ lamennyi Budapesten.------------

Mmq ráfit alatt köslöttekér nem vállal f»le- 
lieiéget a izerk. ;

NYOMTATVÁNYOKAT
■ egcvlnonabhan készít =,

öblít károly könyvnyomdája,

Zombor és Vidéke

3378. «z. kig, 1906.

Pályázati hirdetmény.
Szenttamás községben üresedésben 

levő 1000 korona havi előleges rész
letben kiszolgáltatandó évi fizetéssel 
javadalmazott községi irnoki állásra 
ezennel pályázatot nyitok és felhívom 
ezen állást elnyerni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen leiszerelt kérvényeiket 
hozzám folyó évi február 10-ig 
nyújtsák be. A később érkezőket figye
lembe nem veendem.

Obecse, 1907. évi január 21-én.
Dr. Balaton, 

főszolgabíró.

őszi és téli tájékoztatója

Grözfürdö:
Hölgyek

Vasárnap
Hétfő
Szerda délelőtt és
Csütörtök
Péntek
Szombat

délután
V
v
9

V

Vasárnap
Hétfő
Kedd délután és 
Csütörtök 
Péntek
Szombat

Ui-tilí:
délelőtt

9

9

9

9
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Szerda délután.
Deiíkok:

Kedd délután.
Kádfürdők:

mindennap hölgyek és urak számára.

Miisseur, tyúkszem vágó fodrász a fürdőben.

Iskolás kisasszonyok szerdán délután, és 
a deákok kedden délután gőzfürdő hasz
nálatiul a svéd tornát díjtalanul hasz

nálhatják.

870/1907. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Szépliget községében üresedésben 

levő, 600 korona havi előleges részle
tekben esedékes évi fizetéssel javadal
mazod végrehajtói állásra 1907. évi 
fébruár hó 19-iki határidővel 
pályázatot hirdetek.

Palánkén, 1907. évi január hó 15.
Hipp Dezső,

Van szerencsém a u. é. közönségnek
b. tudomására hozni, hogy a Tározuyfélv 
„Hungária* gőz- óh kádfürdőt bérbe vettem 
ét azt f. évi február hó l-jétől 
saját felügyeletem alatt, szűkéttelmvH für
dőmester kezelése melleit tovább vezetem. 
Iparkodni fogok, hogy a n é. közönség 
kívánalmait ruindon tekintetben ktelé* 

, gitsem. A legjobb fürdői szakemberekkel' 
rendelkezem, úgy hogy a kiszolgálás a 

1 legnagyobb szakértelemmel óm pontosság
gal eszközöltetik. — A tisztaság pe
dig a fürdő minden egyes helyiségében, 
f&ozélom.

Egyúttal bátorkodom figyelmeztetni 
a t. ez. közönségei, hogy febtuár hó 1-től 
kezdve csak azon jegyek lesznek érvénye* 
lek, melyek saját bélyegzőmmel Lesznek 
•llátva. A tisztelet-jegyek pedig — 
az orvosi jegyek kivételével — mind 
érvénytelenek.

Jegyek kaphatók Kozodérovits Koszta 
! fodrásznál és Mayer István fűszerüzletbeu 

és a pénztárnál. — Bérelni kizárólagosan 
a pénztárnál lehet.

Kérem végül a n. é. közönséget, hogy 
esetleges panaszával közvetlen hozzám 
fordulni méltóztassék.

Fürdőárak és idő a régi marad, kivéve 
a szombatot, mely ezentúl egész 
nap a férfiaknak lesz.

Zombor, 1907. január hó 27-én.
Teljes tisztelettel

ZsulyeYits Mihály
a Hungária fürdő bérlője.

XXXXXMXXXXXXXXXX

* 2 drb 6 hónapos, 1 db 152 B 
éves direkte angolország-

X ból jött és most után- X 
származás végett eladók. ||

Q Bővebbet a tulajdonosnál
* Lovász Ferencz

XXXXXXXkXXXXXXXX

Premier segéd 
a fűszer- és rövidáru szakmából, f 
ki a német, horvát és lehető- ■ 
lég a magyar nyelvet bírja, | 
azonnal vagy márczius 1-ére ■ 
egy újonnan megnyíló üzlet ön E 
álló vezetésére kerestetik. B

Ajánlatok bizonyitványmásola- E 
tokkal és fizetési igények megje- E 
lölésével ALEX. BÜCHLER, I 
Ossiek (Eszék) Deszáthy-utca 29. I 
” . . inlézendők. ;——- — ■

(' i StB
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A mágiái* kir. államvasutak téli menetrendje.
Érvényes 1906. évi október hó l>étől.
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11.05 2.22 5.09 7.25 6.27 BáeS’Topolya 10.02 6.31 9.07 12.33 _ 5.54
11.23 2 47 5.86 7 42 7.05 IfagyogrFe keteliegy 0.31 6.02 1 12.04 — 5.37
11.37 3.07 5.55 7.55 7.27 Verbász 0.06 5.37 8.39 11.46 5.11
11.51 3.27 6.17 1 7.4C ó»Keér 8.41 5.13 1 11.19 5.04
12.03 8.43 6.84 1 8.18 Kiszács 8.21 4.64 1 11.03 _ 4.46
12.20 4.03 6.55 8.87 8.84 érk. ÚJVIDÉK ind. 7.46 4.30 7.56 10.42 — 4.19

Oda « Sxeged-Rókus—Szabadka—D&lja. Vissza

SZ. V.
6.05

szem. v.
7.48

szem. v.
11.80

gyorsv. szem. v.
4.55

Iv.sz. sz.
6.30

SZ. V.
8.15 ind. 8ZEGED*R0KU? érk.

sz. V. szem. v.
7.06

gyorsv. szem. v.
10.54

szem. v.
2.52

szem. v.
7.53

szem. v.
12.12

8.22 8.04 11.46 5.11 6.57 8.33 Röszke 6.51 10.40 2.38 7.39 11.57
8.36 8.18 12.00 5.26 7.28 8.49 HORGOS 6.38 10.28 2.25 7.27 11.44
8.50 8.81 12.13 5.39 7,51 9.04 Királvhaloin 6.25 10.16 2.09 7.16 11.31
4.05 8.44 12.28 5.52 8.12 9.25 Pallos 6.13 10.05 1.58 7.05 11.18
4.17 8..»5 12.40 6.03 8.31 9.38 érk. SZABADKA ind. 6.00 9.54 1.47 6.55 11.05
5.00 10.25 2.02 6.50 7.00 ind. SZABADKA érk. 6.50 9.25 1.00 5.59 10 85
5.25 10.50 2.26 1 7.30 Tnvanknt 6.17 1 12.38 5.26 16.09
5.45 11.13 2.46 7.19 7.56 Bajinok 5.53 8.54 12.21 5.0d 6.51
6,16 11.45 3.17 7.41 8.32 N ftuiosí.Mi 1 i ticB 5.02 8.28 11.45 4 16 9.19
6.30 11.59 3.31 7.58 8.50 érk. ZOMBOR ind 4.40 8.16 11.80 3 56 8.51
7.20 4.00 8.13 Priglovioza«Szt»lván 7.50 10.55 8.14
7.S7 4.13 8.23 Szonta 7.38 10.37 7.58
7.49 4.24 8.83 éik. GOMBOS ind. 7.27 10.25 7.40
9.18 5.25 9.80 ind. ERDŐD érk. 6 36 9.17 6.03
9 30 5.37 9 40 1 érk. DÁLJA in<l. 6.25 9.05 5.50

Baja—Újvidék. Vissza Oda Újvidék—Vaskapu—Titel. Vissza

v.v. V. v. 
4.00

V. V.
7.22

SZ. V
1.15 ind. BAJA érk

sz. v.
8.53

V. V.
3.23

1 V. v.
6.50

Iv.v.

4.11 7.32 1.25 BajamálláRvAroB 8.46 3.15 6.42
4.25 7.46 1.38 Vaskút 8.31 2.69 6.26
4.51 8.10 2.01 Gara 8.10 2.87 6.00
5.09 8 26 2.16 Rigyica 7.55 2.17 5.35
5.87 8.54 2.89 Sztanisioa 7,38 1.57 5.U
5.56 9.12 2.56 Gákova 7.14 1.28 4.4iJ
6.15 9.31 8.14 Nenadies 6.f> 5 1.08 4.16 1
6.25 9.41 8.28 ^■}MOr(érk.){^ 6.45 12.57

11.20
4.05

7.00 f
2.31 6.57 8.57 Zombor* vásártér 6.03 11.13 6.52
2.41 7.07 4.07 Fornbao li-szállás 5.54 11.04 6.41 ■
2.50 7.16 4.1G Zsárkovácz 5.46 10.56 6.82 ■
3.06 7.30 4.30 O’Bztapár 5.32 10.42 6.15 i
8.85 7.49 4.49 Bresztovácz 5.16 10.28 5.51 i
4.05 8.10 5.12 Hódságli 4.48 10.02 5.21
4.46 8.85 5.87 Parabuly 4.29 9.45 4.48 1
6.00 8.49 5.51 Pa i nga 4.U8 9.25 : 4.10 !
S.40 9.16 6.09 ind. GAJDODRA éik. 3.26 9.07 i 8.21.
S.64 9.80 6.23 Bulkesz 3.12 8.55 ! 3.06
S.1S 9.45 6.88 Petrovácz.»G lozsán 3.01 8.44 : 2.49
®.50|10.10 7.08 Futták 18.82 8.16 1 2.10
7.18|10.tíl 7.25 óik. ÚJVIDÉK ind. 2.07 7.51 1 1.80

Oda Szabadka— O-Becse. Vissza

V. V. sz. V V. V. SZ. V.
4.40 1.82 ind. SZABADKA érk. 8.84 5.15
5.08 2.00 Békova 8.07 4.48
6.19 3.21 ZENTA ind. 6.40 3.80
7.47 5.27 Ada 5.26 2.19
8.10 5.42 Mobol 5.05 2.02
8.89 6.02 Báos-Petrovoszelló 4.39 1.37
8.56 6.28 érk. O-BECSE ind. 4.10 1.10

Oda Szeged-Rókus—Zenta. Vissza
SZ. V. V. V. V. V. SZ. V.
4.20 1.40 ind BZKGED.ItOKUS érk. 8.66 6.08
4.40 2.04 Rösr.ke ind. 8.86 6.43
4.57 2.22 érk. HORGOS (186) ind. 8.18 5.25
4.58 2.85 ind. Horgos érk. 7.57 5.08 »
5.16 2.58 Bács-Martonos 7.39 4.50
5.42 3.24 0»Kanizsu 7.25 4.85
6.04 4.05 Adorján 6.56 4.07
6.29 4.30 érk. ZENTA ind. 6.30 3.40

SZ. V.
6.37

V. V.
5.10 in J. ÚJVIDÉK érk.

V. V.
6.00

SZ.V.
3.01

7.00 5.37 ér k. VASKAPU ind. 5.33 2.38
7.05 5.88 ind. VASKAPU érk. 5.28 2.33
7.31 6.07 Káty 5.06 2.15
7.42 6.19 Tisza-Kálmánfalva 4.43 1.56
7.57 6.39 Kovil»Szt.«Iván 4.25 1.41
8.11 6.58 Vilova»Gardinovez<5 4.04 1.26
8.24 7.16 Lók 3.48 1.14
8.37 7.30 érk TI TEL ind. 3.32 1.00

Oda Hogyes-Feketehegy—Palánka. Vissza
V. V.
6,59

V. V.
3.03

V. V.
7.47 ind. HEGYES.FEKETEIIEGY érk.

V. V.
5.41

V. V.
11.17

V. V
5.22

7.21 3.27 8.07 Tel sóska 5.21 10.58 5.02
7.42 3.52 8.36 Kula 5.10 10.47 4.51
7.53 4.04 8 46 Béla^puszta 4.45 10.25 4.30
8.06 4.34 0.04 Torzsa 4.33 10.13 4.19
8.32 5.04 9.28 DespobSzt.Uván—Pivnioza 4.16 10.00 4.01
8.49 5.28 9.44 bzilbás 3.51 9.35 3.37
9.21 6.14 10.04 nd. GAJDODRA ind. 3.40 9,24 3.26
9.68 6.50 10.35 érk. PALANKA ind. 3.00 8.18 2.35

Oda Szabadka—Baja. Vissza
SZ. V.

4.50
SZ. V.
10.35

SZ. V.
1.42

SZ. V, 
7.05 ind. SZABADKAérk.

SZ. V. 
8.08

SZ. V.
12.48

SZ. V.
6.20

SZ. V.
10.28

5.25 11.10 2.17 7.38 Csikeria 7.85 12.16 5.48 9.52
6.03 11.46 2.54 8.09 Bács'Almás 7.18 11.55 5.27 9.22
6.09 11.51 8.00 8.14 Almás 6.58 11.40 5.12 9.04
6.33 12.16 3.26 8.42 Bikity«Bors 6.33 11.15 4.47 8.88
7.07 12.48 4.00 9.16 érk. BAJA .nd. 5.55 10.40 4.12 | 7.52

Oda O-Becse—Újvidék. Vissza”

SZ. V.
4.50

V. V.
9.45

SZ. V.
4.20 ind. O.BECSE érk.

SZ. V.
6.56

V. V.
12.43

SZ. V.
7.31

5.12 10.11 4.42 Dáos.Földvár 6.35 12.20 7.10
5.34 10.31 5.02 Csurog 6.19 11.53 6.53
5.54 11.02 5.22 Zsablya 5.55 11.19 6.26
6.09 11.18 5.39 Goszpodinos 5.29 10.46 6.11
6.32 11.45 6.02 Temerin 5.13 10.28 5.55
6.41 11.54 6.11 Járok 4.57 9.59 5.37
6.54 12.09 6.24 érk. VASKAPU in 1 1.13 9.48 5.28
7.01 12.13 6.25 ind. VASKAPU éi i. 4.42 9.42 5.22
7.25 12.40 6.49 érk. ÚJVIDÉK nd. • .17 9.15 fi 06

0 a

Jegyzet. Az esti 6 órától reggeli 5 óra 59 perczig terjedő éjjeli idő óraszámai kövér betűkkel vannak nyu.m.va. 
A menetrend baloldali számai felülről lefelé, a jobboldaliak pedig alulról felfelé olvasandók.
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Nincs asebb, olcsóbb és ked
vesebb 

ajándék, 
mint egy 
beszélő

gép !
Kapható: Edison Plionograph 5 forint 
grnnimophon 6 műdarabbal 12 írt 50 krlól. 
Automata 35 írttól feljebb, üongerek és 
lemezek óriási választékban. Több ezer uj 
felvételének és zenében. Használt lemeze
ket veszek vagy újakra becserélek. Képes 
árjegyzék ingyen és bérmentve. Karácsonyi 
énekekről külön jegyzék. Ki megrendelésnél 
• lapra hivatkozik, 5 százalék engedményt kap. 

Magyarország legolcsóbb beszerzői forrása.
Tóth JJaíHef 

gramophotunHgykeieíkedő.
Szeged, Könyök-utca 333. sz. *^8

Régi ruhákat vesz a legma
gasabb árakban Ilonái 
Ignácz Zombor Zrinyi- 
utcza 9. Vidékre is elmegy.

Sikerült az Orsz. Posztókiv. ™ 
Áruháznak (Budapest, Roltenbiller- s 
u'cza 100. sz.) 100 vég nagyon jó mi- US 
iiöségü tarlós fétfiruha szövetet egy |Q, 
csődbe jutott poszlógyárostól pólóm |jjj 
áron megvenni. Ez okból szétküld m 
vidékre utánvéttel csak 6 koronáért m 
egy teljes férfiöltönyre elegendő 8 méter ® 
nagyon jó, tarlós, remek mintázatú ™ 
szürke, barna és drupp seviotl szövetet. ÍJ| 
Sötétkékéi vagy feketét 7 koronáért. |jjj 
A fenti czéget I. olvasóink figyelmébe lj]| 
--------------- ajánljuk. — ---------- |

!

Sző’őoH vány okai
n Ifííxnemesebb

Csemege fajokban z:;, 
hszlékbin a iná évek óta eisöm-k uj lcgmegz 

b'zh’.lóbbnak ismeri;
Küküll őmenti 

első szőlőolt vány telep 
tulajdonos (faipari Frigyes, Modgyes 

(N igykiikfil!’) ni' gy,) 
Tessék képes árjegyzőket kérni!

Az ar.|< gyzei.bcn iniallm'ek :t ■. ország minden 
részéből érkezeti elismerő levelek, enne'fogva 
m nden szőlóbi tokos in«giendeoének megléteié 
előtt az, ismerős személyiségektől ngy szó*, mint 
Írásbel iig bizony-ám t -ze ez.het maginak fenti 
azőlőtelep feltétlen megbízhatóságáról.

Kérje ingyen
Ulu.nnui főirl.ry-BOW-ndl több rajnai, mindennemű nikkel-, ezüst- 

éa aranyórák, valamint mindennemű szolid 
x1*?? aaüat Áruk, hangszerek, aoél- ÍT uöirarnít ®redetl g-yárl Árban.
Nikkel remontoír óra ................... ír o
Byutem Iioakopf patent óra k 4,’—
Bv&Joi eredeti syatem Roakopf patent K6 — 
Bojegyaett .SaaRoekopf* nikkel rom. K 7 — 
BzUat remontoír óra .Glória* művel K 7.'ö0 
Eiűet romontoir óra dupla fedéllel... K 11.60 
Ébresztőóra K 2.90. Konyhaóra.......... K
“obwftfzwaldí óra K 2.«J. Kakukóra K 8.60 
Minden óráért 8 övi Írásbeli jótállás. — Nln- 
osen kockázati Becserélés megengedve, 

vagy a pénz vissza 1a-

KONRADJÁNOS 
B 1 ■ ö ó » ft g y á r és szétküldést áruház, 

Brüx Szám. (Csehország.)

15
2
2
8
5
5
8

K
»

H 
n 
n 
n

.A. téli e«ték uiialmáH
csak úgy üzheljük el, ha

Wagner, a hangszer-király 
különlegességi hangszerek áruházából 

Budapest, Jdzsef.ktfrut 37 — 39. **■ 
egy hangszert hozatunk, azokon egy órai 
gyakorlás után bárki megtanulhat játszani. 
Bá-fa-clters, 10 dl>. kottával 
Szájharinói'Hiii dohkiséretlel . 
Trombona, uj hangszer . . . 
Fncimhalom verőkkel . . . 
Haimónlka, cilera-kiséreltel . 
Tamburica, jóhangu .... 
Magyar cltera verővel . . .
Iskola-hegedű tokkal. 15 db.

felszereléssel ...........................
Haiiuónlkák orgonahanggal 5 kor. feljebb. 
■V Képe, árjoig.yzelc lug-yen. "WC

.. io „

Nyavalyatörés!
Ki a nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bér
mentve kapható szabd, hattyú gyógy

szertár által Majna-Frankfurt.

Eötvös Lajos és Társai keres
kedelmi kertészete és mag ke
reskedése, Tárcái (Zemplénmegye). 
1000 ' . ..............
1000
1000
1000
1000

Gledilschia csemete 4
2 éves akác csemete 10 és 15 
1 éves akác csemete 4—6 és 16 
Vadalma csemete 12 és 20 
Vadköile csemete 14 és 26

drb

»
»

Nagyvirágu kerti diszszegfü tövek 
10 darab.................................
éves bokorrózsák 10 darab 
5 kor. 100 darab .... 
éves hónapos i ózsák 10 drb 
5 kor. 100 darab ....

Elsőrendű kerti magvak, 
hagymák, dísznövények a _ 
csóbb ár okon. 160 oldalos főárjegyzé

künk kivánati a bérmenlve.

xxxa

kor.

n

2

virág- 
legol

(XXX
Ha köszvényben, reumá
ban, ischiasban szenved, 

vegyen egy üveg

Dr. Flesch-féle 

köszvény-szeszí, 
mely csúzt, köszvényt, reumái, kéz-, 
láb-, hál és derékfájás!, kezek és lá
bak gyengeségéi, fájdalmakat és daga- 
nalokal biztosan gyógy il. Halasa a leg
rövidebb idő alatt észlelhető. Kapható, 

Dr. Flesch E. M 
korona*'

Győr, Baross-ut 84 szám. 
Máslél decilileros üveg ára 2 kor. 
Huzamosabb használatra való „Csa
ládi" üveg ára 5 kor. 3 kis, vagy 2 
„Családi" üveg rendelésénél már 

g? bérmentve utánvéttel küldjük.
xxx:vxxx

Szőlőoltwányok!
Hiányok pótlására : két éves, 

száza : 20 korona.
Telepítésre: Gyökeres zöldolt

vány, ezre 160 K; sima: 90 K. Fásolt
vány I. 200 K ; ez szépséghibával 80 K.

Mind Riparia porlalis alanyon, a leg
jobb és legbőlermöbb bor- és csemege fa
jokban. — Hegyi bor legolcsóbban.

Árjegyzék Ingyen.

Székely I. József, Gyöngyöst.

I

Oblát Károly könyvnyomdájából Zemborban.

i

Dr. SANTHA-féie 
8A1AT0RIUM 
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 

(Lutheránus templom mellett.)____ _
Uionnan épült, legmodernebbül berendezett ma. 
géngyőgylntéxot ezer négyszögöl te-ületetr 
szép parkkel aebéazetl, nógyógyászatl, szemészeti, 
bel- és Idegbetegek részére. (Heveny ragalyo, é, 
elmebetegek kivételével.) Külön kényelmes szobák, 
közös kórtermek, társalgó és nv lékbolyiségekkal, fe. 
dett és kényelmes folyosók, tanúsok. Röngten 4. 
kórvegytani laborátórlum. Kitűnő ellátás tPsnsion 
rendszer). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo. 
lás. Mérsékelt árak. NspiPen.on 5-10 koronáig.) 
Bővebb felvilágosítással az intézet Igazgató (óorvosa 
Dr. Sántha György kórházi főorvos 

szolgál, ki állandóan az intézetben lakik.------- -

i i

U
 Legjobb mellékkereset I

nők és osaládok részére. Egy helyen |
és egy házban se hiányozzék az ere
deti „Styriai" kötőgép. Árjegyzék in
gyen. — Kedvező fizetési feltételek. 
Első styrlaí kőtőirépgyár 
magyarországi képviselete FOGL J. L.

Budapest, VI., Ceengerl-utoxa 54. sz.

A legelőkelőbb orvostanárok 
állni ajánlott és u kiállításo
kon aranyérmekkel és díszok

levelekkel kitüntetett 

cognac
mely

a közönség kedvencz itala 
mindenütt knphutó.

Központi Iroda:

Gróf Esterházy Géza-íéle 
^sgocnacgyár==s 

BUDAPEST,
V. kei'., Nádor utcza 16.

Aki ezl meg nem figyeli az a saját leste ellen vét 
RA ISÍ. 14 -féle

MELL CARAMELLA 
a 3 fenyővel. Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, katharus elnyálkásodás 

és gégekalharusnál.4-íjl z} hatóságilag lállamozolt bizonyitvá- 
w ny°k bizo>iyilják, hogy tényleg olyan 
jók, mint a minőnek ajánlják.

Csomagja 20 <5, 40 fillért. Zomborhan 
kapható: Városi gyógyszertár Szí.-György 
tér 5. Weidinger S. és Zs.-nál. Bácsszent- 
vánon : Kleiner Dezső gyógyszerésznél, lb. 

csen : Gebauer Emil gyógyszerésznél.


